1. Faute de quoi on ne saurait parler d'hommes à longues jambes, puisque les proportions de leurs corps seraient normales.

XVIII, 4. *M* (β II 18 ; α II 17) : « Et cum his incredibilibus fingunt execrandae formae ippotamos (α : ipotamos), quos ferunt triplicem habere colorem. Qui oris latitudine vanno comparantur. Sunt autem tam fugaces ut, si quis insequitur, fugiant quousque sanguine sudant. » *A* et *C*, dont les rédactions sont voisines, appellent ces monstres de la même manière (*A* : *ypfopogi*, *C* : *bippophugi*). *D* omet leur nom. *B* et *M* les dénomment identiquement : *hypotami* (*M* : *ippotami*). Or la bonne leçon n'est certainement pas cette dernière : les hippopotames, dont le nom est visiblement venu ici à la mémoire des scribes, ne sont pas des animaux peureux. Il y a au contraire des chances pour que le nom d'*ypfopogi* soit le bon, si on l'entend comme l'équivalent de *cheval fuyard*. Il paraîtrait donc que *BM* forment un groupe étroitement uni.

XVII, 4 (de *B*) et XVII, 3 *bis* (de *D*). *M* (β I 33 ; α I 36) : « Hominum quoque genus immensis corporibus Brixontis fluminis ab Oriente nascitur, corpore nigri, et XVIII pedes altitudinis accipiunt et, ut ferunt, homines cum comprehenderunt crudos manducant. » Le membre de phrase relatif à la longueur des jambes de ces monstres que *B* et *D* intercalent ici vient du n° XVII, 3. Les deux mss. commettent donc une erreur commune. Il est difficile de dire si c'est par hasard que *M* y échappe.

XVII, 5. *M* (β I 24 ; α I 27) : *« Sunt quoque homines in insula Brixontis fluvii qui absque capitibus nascuntur, quos epistigos (α epifugos) Graeci vocant, et VII pedum altitudinis sunt et tota in pectore capitis officia gerunt, nisi quod oculos in humeris habere videntur. » — Ni *A*, ni *C*, ni *D* ne donnent de nom à ces monstres. Celui que fournissent *BM* (epifagoi ; α epifugoi — β epistigoi) semble bien le produit d'une erreur : l'antiquité appelait les monstres en question des blennyes ; et les termes d'*epifagoi*, *epifugoi*, *epistigoi*, sont empruntés par abus au § XVII, 4.

XVIII-XX. La rédaction *C* est voisine de *A*. La rédaction *D* est intermédiaire entre *A* et *B*. — On remarquera que *D* a fait passer les § XVIII-XXIV, 1 avant les § XXIV, 2-XXVII, 1. C'est manifestement une faute, qui a dû résulter de l'omission d'un feuillet qu'on a ensuite inséré plus loin, très maladroitement.

XXI. *M* (β I 22 ; α I 25) : « Mulieres, ut ferunt, juxta montem Armeniae nascuntur, pellibus indutae, barbas usque ad mammas habentes prolixam. Quae, dum venatrices sunt, sibi tigres et leopardos et rapida ferarum genera pro canibus nutriunt. » *Historia de proeliis* (p. 217) : « invenerunt ibi mulieres habentes barbas usque ad mammas, caput planum, pellibus vestite. »